de traher ni defalcas quarta trahellianica ni otro dolo
alguno con estas formales galabras vertidas de lengua
Cathalana en Castellana.

Item Queremos Y ordenamos Y expusivamente prohibi-
mos a los herederos por nos instituidos Y substitui-
dos Y a cada uno dellos, a quien nuestra universal
herencia perteneciere, que en caso de restitucion dicha
nuestra heredad no desahen ni alia si se usengan quarta
trahellianica, o otra qualquier parte, o derecho qualquiera
que les fuese devido, o les perteneciese por derecho de
institucion, o de otra manera antes bien qualquiere,
de los sobredichos herederos por nos instituidos sean te-
nidos en los casos sobredichos restituir integramente,
Y con pleno derecho sin defalcacion de dicha quarta, o otro
derecho la dicha nuestra heredad de tal manera que
la dicha quarta Y derecho bengan con los vinculos so-
bredichos Y qualquier de dichos herederos nuestros se
convenca de los frutos que de dicha nuestra heredad abra
reuidos Y llevando que dicha nuestra disposicion tenga
su devido efecto Y que nuestra voluntad sea inuolable-
mente observada pornos a los herederos sobredichos
Y a qualquier dellos tal Condicion que qualquier de
ellos desde el primero hasta el ultimo sea tenido antes
de adir Y entrar en dicha herencia, o inmiscuirse en
ella dar, absolver, definir Y remitir con auto pu blico
al mas cerca substituido despues de la dicha quarta
trahellianica Y derecho de aquellos Y toda accion a el,
en qualquier manera competente la qual donacion,
Y remision sean tenidos Y obligados de aprobar con ju-
ramento &

Dicho Don Guillermo Ramon antes de inmiscuirse
en la heredad en el año 1449, a 14. de febrero hizo esta re-
nunciacion con esta clausula formal. Nos nec heredes
nostri quicumq; fuerit non detrahemus nec detrahet
nec gens nos retinebitur nec retinebit genes se
quarta trahellianicam nec aliam quamcumq; parte

8
sua jure nobis competentem seu competentes tam jure dicti
fiduciarie institutionis seu alias quovis modo quovis he-
res noster prefatus suo casu supradicto hereditatem pro dicta
vobis restituere integritate et pleno jure sine detractione seu
defalcatione dicta quarta seu alterius cujuscumque partis
seu jure quoniam nos pro observacione voluntatis dicti
genitoris nostri in casibus per eum dispositis et iuxta for-
mam per eum in hoc testamento traditam ex nunc pro et
tunc vobis tanquam heredi nobis proximo substituto
ut prefatus donamus, absolviimus diffiniimus et remitti-
mus ac perpetuo et generis relaxamus dictam quartam
trabellianicam et aliam quamcumque partem seu jure
nobis in hereditate et bonis dicti quondam genitoris nos-
tri tam ratione dicti fiduciarie quam institucionis et
aliis quovismodo competentes seu competere debent nunc
vel in futurum nec non omnes actiones questiones pe-
titiones et demandas lites causas et controversias quod
heres noster prefatus contra vos suo casu et sua in he-
reditate et bonis dicti quondam genitoris nostri facere
posset proponere, movere, seu etiam intentari in iudicio
et extra iudicium aut aliis quovismodo, et aliis quibusvis
rationibus suis causis.